
ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ

Э "> РАЙОННОГО КОМИТЕТА ВКП(б). РАЙОННОГО 
 О. Э СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

|№ 46(2577) I Четверг, 17 июня 1943 г. I Цена 15 к. 
г

СООБЩЕНИЕ НАРКОМФИНА СОЮЗА ССР
Второй Государственный Военный Заем, выпущенный 5 июня с. г. на сумму 

12 миллиардов рублей, размещен за 7 дней на 20 миллиардов 323 миллиона 32 ты
сячи рублей—с превышением на 8 миллиардов 323 миллиона 32 тысячи рублей.

*• В связи с значительным превышением установленной суммы займа, Нарком
фином СССР, на основании указания СНК СССР, дано распоряжение прекратить 
повсеместно с 13 июня 1943 года дальнейшую подписку на заем.

Наркомфин СССР А. ЗВЕРЕВ.
12 июня 1943 года.

постяно
4 СЕМЕНОВСКОГО РАЙОННОГО СОБРАНИЯ ПАРТИЙНОГО, СОВЕТСКОГО, КОМСОМОЛЬСКОГО И КОЛХОЗНОГО АКТИВА ПО ОБСУЖДЕНИЮ 
§ ИТОГОВ ВЕСЕННЕГО СЕВА И ЗАДАЧ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ УБОРКИ УРОЖАЯ И ЗАГОТОВОК СЕЛЬХОЗПРОДУКТОВ 

От 12 июня 1943 года
Обсудить рабочие планы на 

собраниях колхозников, на произ
водственных совещаниях, работ
ников МТС, доведя конкретные 
задания до каждой бригады, зве
на и уборочного агрегата.

9. До 15 июля закончить ре
монт всего уборочного инвентаря — 
комбайнов, жаток и молотилок и 
колмзах и МТС.

Оборудовать все комбайны ко- 
лосопод'емниками, зерноуловителя
ми, заслонками в шнеках бунке
ров, разгрузочными площадками и 
другими приспособлениями, обеспе
чивающими борьбу с потерями и 
простоями 
комбайнов, 
шин оборудовать искрогасителями.

В целях бесперебойной работы 
комбайнов и тракторов оборудо
вать в МТ6 походные мастерские. 
До 20 июня с/г. отвести в нату
ре участки для комбайновой убор
ки и за 10 дней до начала убэр- 

развести все комбайны к мес- 
работы.

До 1 июля закончить подго
товку комбайнеров, помощников 
комбайнеров, льнотеребильщиков, 
машинистов и работников на коя- 
иих уборочных машинах.

)0. Обеспечить переоборудова
ние косилок для уборки хлебов, 
приспособить в каждом колхозе не 
менее одной молотилки для выти
рания клеверов, а в МТС приспо
собить необходимое количество 
комбайнов и молотилок для убор
ки и обмэлота проса 
ков трав.

В каждом колхозе 
1 июля подготовить 
количество телег, фур, 
так же сбруи и мешкотары.

11. Учитывая особую напря
женность и высокую нагрузку на 
тягловую силу во время под'ема 
паров и уборки, организовать во 
всех колхозах дополнительную под
готовку крупного рогатого скота 
для использования его 
навоза, скирдования и 
хлеба государству.

12. До 10 июля привести в 
полный порядок старые и закон
чить строительство новых крытых 
токов, зерносушилок, риг, овинов 
и приспособленных помещений для 
сушки зерна.

До 1 августа закончить ремонт 
льнопунктов, сушилок, льномяльных 
и льнотрепальных машин.

13. Районное собрание обраща
ет внимание руководителей сель- 
хозснаба, Райпотребсоюза, Чугуно
литейного завода, Райпромкомбина- 
та, промкооперации и сельпо обе
спечить изготовление и своевре
менный завоз в колхозы запасных 
частей к уборочным машинам и 
ручного инвентаря (косы, серпы, 
грабли, вилы, точила, бруски, баб
ки и т. п.)

14. Провести ’ косовицу озимых 
хлебов, в срок не более 7 дней и 
яровых культур—в 15 Дней.

Для полного использования жен
ского труда на уборочных работах 
во всех колхозах организовать дет
ские ноли и площадки.

15. Провести уборку льна на-

Е Е
‘ л В условиях второго года вели- 

¿кой Отечественной войны с вемец-
, д ко-фашнстсквми захватчиками кол- 

хоэы и МТС Семеновского района 
своевременно подготовились к ве
сенне-полевым работам и усвешно 
справились с проведением весен
него сева.

Государственный план весеннего 
сева колхозами выполнен 26 мая, 

[ на 14 дней раньше чем в прош
лом году. Выполнила также план 
весенних тракторных работ Бела- 

л^совская МТС.
(< В фонд Главного командования 
И 'Красной Армии и помощи районам, 

освобожденным от немецких ок- 
кувантов, посеяно 32 га.

Весенне-полевые работы прове
дены яг более выооком агротехни
ческом уровне, 
на поля навоза 
прошлом году на 23000 тонн и 
большое количество других мест- 
нмх удобрений.

Посояно яровизированвыми се
менами .черновых культур и карто
феля 1734 га, рядовым севом 
— 9809 га.

Итоги весеннего оена показы
вают, что колхозники и колхозни
цы, работники МТС самоотвержен
но работали на своих полях и 
честно выполняют свои обязатель
ства, данные в письме товарищу 
Сталину я в соревновании с Лин- 
довским районом.

Наиболее уепешно справились 
с проведением весеннего сева 
колхозы: Дмитриевского, Конд
ратьевского и Н-Петровского 
сельеоветов.

Наряду с зтим, руководители 
Гортновского, Ивановского, Паф 
нутовского, Озерского сельсоветов, 
а также Семеновской МТС при
мирились с отставанием своих сель
советов и тракторных бригад, и 
продолжают работать плохо. Район 
не выполнил план посадки карто
феля и подсева клевера.

Из рук вон плохо работалн на 
весенне-полевых работах трактор
ные бригады Семеновской МТС: 
бригада N»7 (бригадир т. Дмит
риев) план весенне-полевых работ 
выполнила на 17_»7 процента, бри
гада № 2 (бригадир Пнчужкнп) 
план весенне-полевых работ вы
полнила на 30 процеотов, бригэда 
№ 3 (бригадир тов. Бородин)— 
на 31,6 процента. Бригада № 21 
Беласовокой МТС (бригадир тов. 
Навлов М. И.) план весенне-по
левых работ выполнила на 49 
процентов.

Районное вобрание считает, что 
сейчас центральной задачей всех 
партийных и комсомольских орга
низаций, Райзо, сельсоветов, ра
ботников МТС, правлений колхо- 

|й^,3ов и всех колхозников является 
—проведение выеоко-кзявственно
го ухода за посевами, своевремен
ный под'ем пзрэв, и ухода за 
ними, тщательная подготовка и 
проведение уборки урожая, дос
рочное выполнение всех обяза- 
телы^в по «даче сепско-хозяйст- 
миимк предуюов гоеударзтву.

Вывезено зимой 
больше, чем в

/

Исходя из этого собрание
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести тщательную про
полку всех посевов и содержать 
их чистыми от сорняков, обратив 
особое внимание на прополку и 
междурядную обработку [посевов 
льна, картофеля, проса, овощей и 
кормовых корнеплодов, а также 
семенных участков ввех культур.

Привлечь к проведению пропол
ки посевов все трудоспособн о на
селение колхозов, а так же пол- 
ростков и школьников. Устано
вить, что прополка посевов дол
жна проводиться исключительно 
на основе индивидуальной сдель
щины.

2. Своевременно подготовиться 
к ручному поливу посевов, особен
но овощей и корнеплодов.

3. Провести в колхозах меро
приятия по предупреждению появ
ления вредителей сельско-хозяйст
венных культур, н в случае обна
ружения их принимать немедлен
ные меры берьбы с ними.

4. До 15 июня закончить вы
деление семенных участков в на
туре и закрепить их за звеньями. 
Провести прополку этих участков 
не только от сорняков, но и от 
сортовой примеси.

5. В ближэйшие дни закон
чить под'ем паров и принять ме
ры к максимальному расширению 
посевов овимых 
жай 1944 года 
новых земель.

Обеспечить 
всего навоза со 
колхозников. В

культур под уро- 
за счет освоения

вывозку на пары 
дворов колхозов и 

течении лета про
вести не менее двух культиваций
паров, не допуская 
няков на них 
корки.

6. Не позднее 
кончить подготовку 
машин и орудий. Провести сено
кошение на лугах и сеяных трав в 
срок до 10-го июля, не допуская 
разрыва межху сенокошением и 
стогометанием.

Одновременно с сеноуборкой 
организовать сдачу сена государ
ству непосредственно с лугов и 
обеспечить выполнение плана се- 
нопоставок до начала уборки 
хлебов.

7. Немедленно приступить к 
закладке силоса, используя для 
этого болотные травы и соринки, 
установить со стороны Райзо, 
председателей сельсоветов строгий 
контроль за качеством закладки 
силоса, требуя обязательной резки 
сялосной маеоы, тщательной ут
рамбовки его и укрытии ям после 
загрузки.

Провести 
района с 20 
декадник по 
—о таким 
только выполнить, 
полнить план силооования каждым 
колхозом.

8. До 20 июня обеспечить со
ставление в каждом колхозе и 
МТС рабочих планов, проведения 
уборки урожая и сдачи сельско- 
хозяйотвеяных продуктов госу
дарству.

ки 
ту

появления сор- 
и образования

15 нюня за- 
сеноуборочных

во всех колхозах 
июйя по 1-е июля 
силосованию кормов 
расчетом, чтобы не 

но и перевы-

комбайнов. Моторы 
тракторов и автома-

и оемеини-

не позднее 
необходимое 
безтарок, а

на вывозку 
на вывозке

шинамн и вручную в срок 5-6 
дней. Не допускать разрыва между 
уборкой, обмолотом, расстилом и 
замочкой. Провести расстил и за
мочку всей льняной соломки в ав
густе месяце.

16. Установить, что комбайны 
должны работать не менее 16 ча
сов в сутки, а простые уборочные 
машины от темна и до темна. 
Одновременно с полным использо
ванием всех машин на уборке ши
роко проводить уборку хлебов в 
ручную серпами н косами.

Вязку снопов и постановку их 
в бабки производить в тот же день 
жнитвы или косьбы, не допуская 
оставление хлеба развязью на ночь. 
Скирдование хлебов закончить не 
позднее 10 дней после окончания 
косовицы. Использовать опыт про
шлого года в проведении ручного 
скирдования хлебов к скирдование 
в ночное время. Одновременно с 
косовицей и скирдованием органи
зовать сбор колосьев. Молотьбу на
чинать не позднее 5 дней после 
начала косовицы, обеспечить рабо
ту молотилок не менее 20 часов в 
сутки и установить тщательный 
контроль за качеством обмолота.

Обмолот и вытирание семенных 
трав провести дъ 1 октября.

17. Установить строгий контроль 
за проведением в жизнь постанов
ления СНК СССР и ЦК ВКП(б) 
о дополнительной оплате труда 
колхозников трактористов и ком
байнеров.

Обеспечить своевременный учет 
труда колхозников по культурам, 
закрепленным за звеньями и брига
дами, раздельную уборку, обмолот 
и учет с каждого участка, чтобы 
обеспечить распределение урожая в 
колхозах в точном соответствии о 
результатами работ каждой, бри
гады и звена.

Обеспечить охрану урожая и 
строгое соблюдение правил проти
вопожарных мероприятий.

Установить с момента созревания 
хлебов, конные и пешие мосты на 
полях, тщательный учет намоло
ченного зерна, а так же обязате
льное взвешивание всего зерна, по
ступающего на склады.

Не допускать оставление на ночь 
намолоченного зерна на токах.

18. В целях полного и досро
чного выполнения плана заготовок 
сельско-хозяйственных продуктов, 
организовать сдачу хлеба на заго. 
товятельные пункты о первых же 
дней уборки урожая непосредствен 
но от комбайнов и молотилок.

Создать в каждом колхозе специ
альные транспортные бригады по 
вывозке хлеба, картофеля, овощей 
и других сельско-хозяйственных 
продуктов государству.

19. Районное совещание требу
ет от руководителей заготовитель
ных организаций подготовить к 
15 июля всю материально-техни
ческую базу к приемке сельско
хозяйственных продуктов /склады, 
овощехранилища, сушильные агре
гаты, лабораторный инвентарь,7ве
сы и т. д./

Установить круглосуточную ра
боту заготовительных пунктов по 
приемке сельско-хозяйственных 
продуктов.

20. Организовать и провести в 
июне месяце закупку и контрак
тацию скота у колхозников и не 
членов колхозов для комплектова
ния колхозных ферм в размерах, 
обеспечивающих выполнение госу
дарственного плана увеличения 
поголовья скота н государственных 
мясопоставок. Обратить особое вни
мание на проведение случной кам
пании, повышение продуктивности 
животноводства и на своевремен
ное выполнение поставок государ
ству мяса, молока, шерсти и яиц.

21. Обеспечить безусловное про
ведение в жизнь каждым колхо
зом постановления СНЬ СССР н ЦК 
ВКП(б) „О мерах по увеличению 
поголовья лошадей, улучшению за 
ними ухода и содержания в 
хозах и совхозах“.

22. Наряду с проведением 
бот по уходу за пооевами,
ему паров, подготовке и уборке 
урожая необходимо обеспечить 
своевременное выполнение плана 
лесозаготовок для железных дорог 
и гор. Горького.

23. Районное собрание считает, 
что нет сейчас более важной и 
почетной задачи для сельских ком
мунистов, комсомольцев, руководи
телей сельсоветов и колхозов, кол
хозников и колхозниц, работников 
земорганов и Райю, как мобили
зация всех сил на своевременное 
проведение решающих работ в 
сельском хозяйстве, тщательный уход 
за пооевами, своевременный под'ем 
паров, подготовка и проведение 
уборки урожая н выполнение обя
зательств перед государством, что
бы тем самым обеспечить страну и 
Краоную Армию достаточным ко
личеством сельоко -хозяйственных 
продуктов и оказать ей помощь в 
быстрейшем разгроме врага.

К01-

ра- 
под‘-

Очищают луга и пастбища
Отвочая на призыв Богород

ских колхозников в Малинов
ском колхозе „Обвинение“ 
имени Кирова, Дмитриевского 
сельсовета развернулась массо
вая очистка лугов и пастбищ. 
Во всех выгонах уже произве
дены очистка от лома и срезка 
кустов.

На лугах площадью в 10 га 
колхозники провели вырубку 
кустарника и срезку кочек.

Всего в этом году они произ 
ведут очистку и улучшение лу 
гов на площади свыше 40 гек
таров.

I И. Фомин.



В РАЙКОМЕ ВКП(б)
Ба двях бюро райкома ВКП(б) 

обсуди» «опрос о 
паров и подготовки 
жая в Семеновской 
МТС.

Бюро отметило, 
по подыму варов работают исклю
чительно плохо. Семеновская МТС 
выполнила план только на 17 про- 
иентов. Немного лучше работает 
и Беласовская МТС она выполни
ла план на 24 процента.

Исключительную безответствен
ность проявляют директора МТС 
т. т. Чанов и Груздев в подго
товке к уборке урожая. До сего 
времени ни одна МТС ремонт 
номбайнов и других уборочных 
машин не закончила. В Семенов
ской МТС из 8 комбайнов начат 
ремонт только 6. Но их ремонти
руют крайне медленно.

Вместо того, чтобы завершить 
ремонт комбайнов до 25 июня, 

руководители расчитывают ремонта-1 исправят допущенное положение, к 
ровать их до 1 июля. ним будут приняты более строгие

К ремонту других уборочных меры Партийного воздействия.

Районное собрание партийного, советского, 
комсомольского и колхозного актива

12 июня, в доме Культуры, Плохо работают на пашне 
состоялось районное собрание тракторы. Семеновская и Бела- 
партийного, советского, комсо
мольского и колхозного актива.

На собрании присутствовало 
более 300 человек. Участники 
обсудили итоги весеннего сева 
и задачи по подготовке и про
ведению уборки урожая и за
готовок сельхозпродуктов.

С отчетным докладом высту
пил секретарь райкома ВКП(б) 
тов. Шоломов.

Ощ, отметил, что несмотря на 
трудности военной обстановки 
колхозы района весенний сев 
закончили на 14 дней раньше 
чем в прошлом году. План ве
сеннего сева значительно пере
выполнили. Многие колхозы 
района засеяли гектары в Осо
бый фонд Главного Командова
ния Красной Армии.

Но на ряду с этим в колхо
зах района крайне плохо идет 
подготовка к уборке нредстоя- 
хцего урожая. Установленный 
план под'еиа паров колхозы 
района не выполнили. Отдель
ные колхозы 
Пафцутовского в некоторых 
других сельских советов к па
хоте совсем еще не приступали.

ходе под'емз 
к уборке уро- 
и Беласовекой

что обе МТС

Бортновского,

Бездушное отношение к животноводетву
Развитие общественного жи

вотноводства в условиях вели
кой отечественной войны имеет 
исключительно важное значе
ние.

Однако в Дуплишинском кол
хозе ,,06‘единение“ Озерковско
го сельоовета, этого не пони
мают и к развитию животно
водства относятся крайне безот
ветственно. На фермах органи
зация труда отсутствует. Труд 
животноводов оплачивается по
денно. Весь скот обезличен, в 
результате плохого ухода в 
колхозе учаетились случаи па
дежа молодняка. Из 47 наро
дившихся телят в текущем го
ду уже пало 16. Имеется па
деж ягнят и свиней, в то вре
мя как установленный государ
ственной план развития живот
новодства по всем группам 
скота не выполнен. На живот
новодческой ферме недостает к 
установленному плану 18 голов

ИД ё353б

машин совсем не приступали. Ряд 
молотилок н други уборочных ма
шин в МТС не обеспечены запас
ными частями.

Не полностью имеются и кадры.
Такое же положение с 

подготовкой комбайнов и в Бела- 
совскей МТО. Ис И комбайнов к 
выезду в ноле ни один не под
готовлен. Молотилки н другие ма
шины ремонтируются так же 
ленно. Из 14 молотилок в 
имеется готовых только 2.

Не подобраны н тракторы, 
торые должны работать на уборке 
урожая.

Бюро райкома обязало директо
ров МТС тов. Чаиова и Груздева 
в кратчайший еров завершить под‘- 
ем паров и не позднее 25 июня 
закончить ремонт комбайнов и 
всех других уберочных машян, 
предупредив нх, что еоли они не

мед- 
МТС

ВО-

11

совская МТС установленный 
план под‘ема паров не выпол
нили и на половину. Исключи
тельно плохо работают тракторы 
веменовской МТ®. Большинство 
машин простаивают из-за пло
хого качеств* ремонта тракто
ров и отсутствия за ними техни
ческого ухода.

Особенно плохо организована 
работа в колхозах по подготов
ке уборочных машин.* Ни одна 
колхоз, ни один сельский совет 
до сего времени не закончил 
ремонт жнеек, сенокосилок и 
других уборочных машин. В 
ряде колхозов не приготовлены 
косы, серпы, нет граблей, не 
оборудованы склады, нот меш
котары.

В заключение выступил унол- 
номоченный обкома партии тов. 
Фадеев. Он призвал районный 
актив мобилизовать все свои 
силы на быстрейшее заверше
ние под‘еиа паров, на образцо
вый уход за посевами и отлич
ную подготовку к предстоящей 
уборке богатого урожая.

Совещание приняло специаль
ное решение.

крупного рогатого скот#. Боль
шое количество голов нехватает 
свиней и овец. Кроме того не
хватает 10 лошадей. Больше 
чем на половину не выполнен 
и план по птице, вместо 360 
кур на ферме имеется только 
138.

Такое положение нисколько 
не тревожит председателя кол
хоза тев. Замыслова. Он ника
ких мер к устранению безобра
зий на фермах не принимает. 
Покупку и контрактацию скота 
у колхозников не организует, 
объясняя тем, что у колхозни
ков нет телят, в то время как 
в действительности это обстоит 
далеко не так. В колхозе нас
читывается свыше 25 телят в 
личном пользовании колхозни
ков, но о них никакой речи 
не ведут, между тем как неко
торые колхозники сами из‘яв- 
ляют желание сдать телят в 
колхоз.Н. Кузмин.

За парами уход 
не организован

(Обзор военных действий
За истекшую неделю на 

фронте существенных измене
ний не произошло.

Северо-западное Мценена 14 
июня наши разведь вательные 
отряды внезапный ударом выби
ли противника из 4-х населен
ных пунктов. Пытаясь восста
новить положение, немцы пред
приняли несколько ожесточен
ных контратак, но каждый раз 
отбрасывались обратно. В этих 
боях уничтожено 9 артиллерий
ских и минометных батарей, 
подбито и сожжено 8 танков и 
убито до 300 немецких солдат 
и офицеров. Наши бойцы зах
ватили 20 пулеметов, 2 склада 
боеприпасов и продовольствен
ный склад. Взяты пленные. В 
течение следующего дня совет
ские подразделения вновь от
били несколько контратак не
мецкой пехоты. В одном случае 
противнику, под прикрытием 
дымовой завесы, удалось вор
ваться на окраину населенно
го пункта. Контрударом наши 
бойцы отбросили гитлеровцев 
К исходу дня немцы выдохлись 
и прекратили атаки. Уничтоже
но до 400 солдат и офицеров 
противника, подбито и сожже
но 5 немецких танков. Захваче
ны трофеи.

Западнее Ростова на Дону 10 
июня противник силою до пол
ка пехоты, при поддержке тан
ков, атаковал советские пози
ции и несколько потеснил пе
редовые подразделения. Наши 
бойцы перешли в контратаку, 

‘отбросили немцев и восстанови
ли положение. 11 июня немцы 
снова пытались захватить вы
годные позиции, но не доби
лись никакого успеха. За 2 
дня советские подразделения 
истребили до 400 гитлеровцев, 
сожгли 8 и подбили 6 немец
ких танков, уничтожили артил
лерийскую и минометную бата
реи противника. 12 июня яа 
одном участке 2 батальона пе
хоты противника предприняли 
одну за другой несколько атак. 
Советские бойцы метким огнем 
и контрударами отбросили нем
цев на исходные позиции. На 
поле боя осталось много вра
жеских трупов. Огнем артилле
рии сожжены 2 немецких тан
ка.

На Калининском фронте тан
кисты подразделения части, где 
командиром тов. Чупров, в раз
ведывательных целях 11 июня 
атаковали ¡противника. Танки
сты уничтожили 13 пулеметов,

Нроизведительноеть
Отвечав на первомайский при- 

каз Верховного Главнокомандующе
го, маршала Советского Союза то
варища Сталина коллектив Семе
новского химлесхоза майский план 
по добыче живицы выполнил дос
рочно. На 1-е нюня лесхоз дал 
продукции на 155 процентов к 
установленному плану. Передовой 
участок мастера тов. Иванова вы
полнил задание на 204 процента. 
Участок мастера Лобанова выпол
нил план на 248 процентов.

Слншнпм в полтора раза выпол
нили месячный пла н участки ма
стеров т. т. Дубовой, Субботина, 
Скобелева, Ермакова и других.

Лучшие стахановцы лесхоза с

Своевременный и качествен
ный под‘ем паров является ос
новой будущего урожая. Обком 
ВКП(б) и Облисполком обязали 
все колхозы вашей области 
под‘ем паров закончить до 10 
июня.

Однако, в колхозах Дарио- 
новского сельсовета этого не 
повяли. Установленные сро
ки кончились, а к пахоте боль
шинство еще не приступали. 
Колхозы, начавшие под‘ем па
ров, также не организовали 
борьбу за быстрейшее оконча
ние. В Ларионовском колхозе 
„Верный путь* из 146 гекта
ров вспахано всего лишь 6 га. 
Немного лучше организована 
работа и в Бодьше-Зяновьев- 
ском колхозе. Здесь из плана 
в 69 га поднято, только 8 гек
таров.

Председатель сельсовета тов. 
Жирнов такую медлительность 
об'ясаяет недостатком тягло
вой силы, в действительности 
же это не так. Главной причи
ной такой плохой работы в 
колхозах является нежелание 
руководителей бороться за вы
сокий урожай. Во свех колхо
зах труд не организован. 1здо- 
вые на рабуту выезжают в 8 
—10 часов утра, а кончают в 
5 часов вечера. Многие подро
стки, работающие на вывозке 
навоза, тягловую силу исполь
зуют с неполной нагрузкой— 
воза накладывают неполные, 
большую часть врет и проста
ивают на дорога и в поле.

В результате безответствен
ного отношения со стороны ру
ководителей колхозов и сель
советов пары заросли сорняка
ми, они уносят последнюю вла
гу из почвы я тем самым ста
вят под угрозу будущий уро
жай.

Лившиц.

Ни одного сорняка 
в посевах

Отвечая на первомайский при
каз Верховного Главнокоман
дующего, маршала Советского 
Союза товарища Сталина кол
хозники Безводнияского пром- 
колхоза «Груд» обязались 
все посевы содержать в образ
цовом порядке и не допускать 
и них ни одного сорняка.

Сейчас свои обязательства 
они выполняют с честью. За
кончив сев яровых во всех по
леводческих бригадах и звень
ях развернулась массовая 
полка. На очистке посевов 
ботают все трудоспособные 
хозяйки, престарелые и 
ростки. Они уже 
тили поеевы озимой 
Одновременно на площади 
га произвели подкормку навоз
ной жижей и минеральными 
удобрениями.

Передовые звенья т. т. Куз- 
и

про- 
ра- 

кол- 
под- 

очяс- 
ржи.
153

Баусовой 
прополку

неновой 
вершили 
посевов.

ужа за- 
яровых

В. Николин 
счетовод колхоза.

Тжцэграфм газеты «йшшевястскжй путь»

На фронтах 
отечественной войны

с 9 по 15 июня 1943 г.) 
противотанковую пушку, разби
ли 10 ДЗОТов и истребили до 
150 гитлеровцев.

За неделю, с 6-го по 12 ( 
нюня включительно, в воздуш
ных боях, на аэродромах про
тивника, огней зенитной артил
лерии и войск уничтожено 
498 немецких самолетов. Кроме 
того, большое количество вра
жеских самолетов уничтожено м 
повреждено в результате нале
тов крупных сил советской ави
ации на аэродромы противника 
в ночь на 8-е, 10 и 12 июня. 
Наши потери за это же время 
—153 самолета.

Наша авиация дальнего дей
ствия крупными силами произ
вела налеты на железнодорож
ные узлы Гомель, Брянск, Орел 
и станцию Карачев. В резуль
тате бомбардировок возникло 
большое количество пожаров, 
сопровождавшихся сильными 
взрывами.

Советские летчики потопили 
4 транспорта, торпедный и 8 
сторожевых катеров, самоходную 
баржу и повредили 3 самоход
ных баржи противника.

Партизанский отряд, действую
щий в одном из районов Брест
ской области, заминировал же
лезнодорожное полотно. Прохо
дивший по эгому пути немец? 
кий воинский поезд подорвался 
на минах и полетел под откос. 
Разбиты паровоз, 14 вагонов с 
солдатами и офицерами и 2 
платформы с автомашинами. На 
участке железной дороги Брест- 
Минск партизаны отряда имени 
Кирова пустили под откос воин
ский эшелон с автомашинами. 
Паровоз и платформы разбиты, 
автомашины приведены в не
годность. В конца мая группа 
брестских партизан из отряда 
имени Котовского внезапно вор
валась в имении фашистского 
помещика, уничтожила охрану, 
сожгла дом и другие постройки. 
Партизаны захватила в имении 
и раздали населению 250 коров.

Получено сообщение о чудо
вищных злодеяниях немецко- 
фашистских мерзавцев. 16 мая 
отряд гитлеровцев ворвался в 
деревню Рудня, Гомельской об
ласти. Немцы согнали всех кре
стьян, в том числе и детей, в 
два сарая и заперла их. Затем 
гитлеговцы погрузили все иму
щество крестьян на подводы к 
подожгли деревню. 86 стариков, 
женщин ж детей, запертых фа
шистскими палачами в сараях 
погибли в огне.

труда увеиичииась
каждым днем увеличивают произ
водительность труда. Стахановка 
тов. Рогова выполнила майский 
план на 328 процентов, т. т. Ло
банова и Кудрявцева выполняли 
не 315 процентов каждая.

Слншннм на 200 процентов вы
полнила свои задании т. т. Грачев, 
Суслова, Сорина, Шутова, Пер
шина н Другие.

Сейчас коллектив химлесхоза обя
зался июньский план выполнить не 
менее чем на 160 процентов.

Бугров, 
директор химлесхоза.

За ответ, редактора 
_____Н. ЛЕНКОВ.

8шт № 51


